
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Начальная школа – детский сад №1» 

(МОУ «НШДС №1») 

 

П Р И К А З  

 

«18» февраля 2022г.                                                                    № 01–08/66 

 

г.Ухта 

 

О создании рабочей группы по реализации плана 

мероприятий, направленных на подготовку к 

введению обновлённых ФГОС НОО в МОУ «НШДС 

№ 1», на 2021-2022 уч.г. 

 

Руководствуясь Уставом МОУ «НШДС №1», в соответствии с Планом 

работы МОУ «НШДС №1» на 2021 – 2022 учебный год, на основании 

Приказа МУ «УО» администрации МОГО «Ухта» № 01-08/82 от 03.02.2022г. 

«Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на 

введение обновлённых федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего 

образования, на 2021-2022 учебный год», Приказа МОУ «НШДС №1» № 01-

08/65 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на подготовку к 

введению обновлённых федеральных государственного образовательного  

стандарта начального общего образования  (ФГОС НОО) в МОУ «НШДС № 

1», на 2021-2022 уч.г.» от 18.02.2022г.  п р и к а з ы в а ю :  

1. Создать рабочую группу из числа административных и педагогических 

работников по обеспечению перехода МОУ «НШДС № 1» на обновлённые 

ФГОС НОО, в следующем составе: 

- Белякова С.А. -  директор; 

- Косьяненко М.Е. - зам. директора по УР; 

-Алиева Л.Д. - зам. директора по АХР; 

- Ильина А.Г. - зам. директора по ВР; 

- Юхтанова Л.И. - учитель 1 класса, руководитель ШМО; 

- Круглова Н.М. - учитель 1 класса в 2022-2023 уч.г.оду; 

- Калишаускене Е.Е. - учитель 1 класса в 2022-2023 уч.г.оду; 

- Мезенцева И.В. - учитель начальных классов; 

- Машанова М.Е. - учитель начальных классов; 

- Фурсова А.О. - учитель начальных классов, англ.языка; 

- Коковкина Е.А. - учитель начальных классов; 

- Немчинова Е.И. – учитель физической культуры; 

- Перминова Е.М. – библиотекарь; 

- Усольцева М.Н. – педагог-психолог. 



               Срок: 19 февраля 2022г. 

2.Членам рабочей группы: 

- в своей деятельности руководствоваться Положением о рабочей группе 

(Приложение 1); 

- осуществить реализацию плана мероприятий, направленных на 

подготовку к введению обновлённых ФГОС НОО в 1-х классах МОУ 

«НШДС № 1» в 2022-2023 уч.году (далее – План мероприятий). 

                Срок: февраль-июнь 2022г. 

3. Зам.директора по УР Косьяненко М.Е.: 

- организовать необходимые условия для осуществления полномочий 

членов рабочей группы по реализации Плана мероприятий, повышения 

эффективности деятельности каждого из участников. 

                Срок: февраль-июнь 2022г. 

- определить основной (базовый) функционал работы группы, сроки 

выполнения и закрепить персональную ответственность за его исполнение 

за каждым участником; 

- провести организационное совещание с целью ознакомления участников 

рабочей группы с планом мероприятий, с персональным функционалом в 

общей системе работы группы, с особенностями контроля за работой 

группы и руководством её деятельностью. 

                     Срок: 26.02.2022 г. 

- обеспечить научно–методическое и информационное сопровождение 

внедрения обновленных ФГОС  НОО в МОУ «НШДС №1»поддержку 

членов рабочей группы по реализации Плана мероприятий. 

                   Срок: февраль-июнь 2022г. 

- провести анализ готовности к введению обновленных ФГОС НОО в МОУ 

«НШДС №1» к 20.06.2022г. 

4. Зам.директора по УР Косьяненко М.Е., зам.директора по ВР Ильиной А.Г., 

руководителю ШМО Юхтановой Л.И. обеспечить научно–методическое и 

информационное сопровождение введения обновленных ФГОС НОО в 

МОУ «НШДС №1», поддержку членов рабочей группы по реализации 

Плана мероприятий. 

                   Срок: февраль-июнь 2022г. 

5. Членам рабочей группы представить проекты ООП НОО, в том числе 

рабочей программы воспитания, календарного плана воспитательной 

работы, программы формирования УУД, программ коррекционной работы, 

для рассмотрения на заседании Педагогического совета - в мае 2022г., для 

принятий и утверждения – в августе 2022г. 

                    Срок: май, август 2022г. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                           С.А. Белякова 

С приказом ознакомлены: 



Косьяненко М.Е. 

Ильина А.Г. 

Юхтанова Л.И. –  

Алиева Л.Д. – 

Юхтанова Л.И. – 

Круглова Н.М. – 

Калишаускене Е.Е. – 

Мезенцева И.В. – 

Машанова М.Е. – 

Фурсова А.О. – 

Коковкина Е.А. – 

Немчинова Е.И. –  

Перминова Е.М. – 

Усольцева М.Н. –  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1. 

К приказу МОУ «НШДС №1» 

№ 01-08/66 от 18.02.2022г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочей группе по реализации Плана мероприятий, направленных на 

подготовку к введению обновлённых ФГОС НОО в МОУ «НШДС № 1» 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о рабочей группе по реализации Плана мероприятий, 

направленных на подготовку к введению обновлённых Федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего 

образования в Муниципальном общеобразовательном учреждении 

«Начальная школа-детский сад №1» (далее - Плана) разработано в 

соответствии со ст. 30 Конституции РФ, ст. 9, 12, 14, 17, 18, 28, 32, 33, 

Законом № 273-ФЗ от 29.12.2012г. "Об образовании в Российской 

Федерации", Федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования, утверждённых Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г. № 286, в 

соответствии с Уставом Муниципального общеобразовательного 

учреждения «Начальная школа-детский сад №1». 

1.2. Настоящее Положение регламентирует деятельность Рабочей группы по 

реализации Плана мероприятий, направленных на подготовку к введению 

обновлённых Федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования в Муниципальном общеобразовательном 

учреждении «Начальная школа-детский сад №1» (далее – МОУ «НШДС 

№1»)  
1.3. Деятельность Рабочей группы направлена на разработку и внесение 

изменений в нормативно-правовые акты МОУ «НШДС №1», 

регламентирующие образовательную деятельность в соответствии с 

требованиями обновленных Федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования (далее – 

ФГОС НОО), на разработку основной образовательной программы 

начального общего образования, в том числе рабочей программы 

воспитания, календарного плана воспитательной работы, программы 

формирования УУД, программы коррекционной работы, рабочих 

программ по учебным предметам, учебным курсам (в том числе и 

внеурочной деятельности) и учебным модулям согласно учебному плану. 
1.4. В состав Рабочей группы входят: председатель и члены Рабочей группы 

из числа педагогических работников МОУ «НШДС №1» в количестве 

необходимом для реализации плана мероприятий в полном объеме за 

установленное время. 

  

2. Цель создания Рабочей группы: 



2.1. Соблюдение законодательства Российской Федерации и Республики 

Коми в области образования.  

2.2. Нормативно-правовое обеспечение образовательной деятельности МОУ 

«НШДС №1» в соответствии с ФГОС НОО. 

 

3. Задачи работы Рабочей группы: 

3.1. Разработка документации, регламентирующей образовательный процесс 

в начальной школе, обеспечивающей реализацию основной 

образовательной программ начального образования в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС НОО, выполнение Программы развития 

МОУ «НШДС №1».  

3.2.Разработка методической документации (пособий, рекомендаций, 

памяток и др.), обеспечивающей педагогом помощь в введении 

обновленных ФГОС НОО. 

3.3. Создание качественных условий (кадровых, научно-методических, 

психолого-педагогических, материально-технических, информационных, 

финансовых) для организации образовательного процесса, направленного 

на внедрение обновленных ФГОС НОО. 

  

4. Функции Рабочей группы: 

4.1. Изучение и анализ законодательных актов, нормативных документов, 

педагогической и методической литературы, регламентирующих вопросы 

начального общего образования в соответствии с новыми требованиями. 

4.2. Осуществление проблемно-ориентированного анализа образовательной 

деятельности МОУ «НШДС №1» за последние три года. 

4.3. Выбор содержания и составление учебных планов, направлений 

педагогической деятельности, образовательной деятельности в 

соответствии с требованиями к содержанию, структуре, условиям 

реализации и результатам образовательных программ начального общего 

образования.  

4.5. Выработка управленческих мер для эффективной реализации основной 

образовательной программы НОО МОУ «НШДС №1». 

  

5. Организация деятельности Рабочей группы: 

5.1. Рабочая группа избирается из числа администрации МОУ «НШДС №1» и 

высококвалифицированных педагогов, прошедших курсовую подготовку 

по направлению, которое является ключевым в работе группы, на 

установленный срок. 

5.2. Деятельность Рабочей группы осуществляется по плану, утвержденному 

руководителем МОУ «НШДС №1», с указанием соответствующих 

мероприятий, сроков и ответственных лиц. 

5.3. Оперативные совещания Рабочей группы проводятся по мере 

необходимости, но не реже двух раз в месяц. 



5.4. Результаты работы Рабочей группы доводятся до сведения 

педагогических работников на педагогическом совете. 

  

6. Права Рабочей группы: 

6.1. Осуществлять работу по плану, утвержденному руководителем МОУ 

«НШДС №1», вносить в него необходимые дополнения и коррективы. 

6.2. Требовать от работников МОУ «НШДС №1» необходимую информацию 

для осуществления глубокого анализа образовательной деятельности. 

6.3. В отдельных случаях при необходимости приглашать на заседание 

Рабочей группы представителей МУ «Информационно-методического 

центра» администрации МОГО «Ухта», общественных организаций и др. 

  

7. Ответственность Рабочей группы за: 

7.1. Выполнение Плана мероприятий, направленных на подготовку к 

введению обновлённых ФГОС НОО в МОУ «НШДС № 1» в обозначенные 

сроки. 

7.2. Разработку в полном объеме нормативно-правовой базы МОУ «НШДС 

№1», регламентирующей образовательную деятельность в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС НОО. 

7.3. Разработку основной образовательной программы начального общего 

образования, в том числе рабочей программы воспитания, календарного 

плана воспитательной работы, программы формирования УУД, программы 

коррекционной работы, рабочих программ по учебным предметам, 

учебным курсам (в том числе и внеурочной деятельности) и учебным 

модулям согласно учебному плану. 

7.4. Определение путей для создания благоприятных условий 

способствующих качественной организации образовательного процесса, 

направленного на реализацию обновленных ФГОС НОО в начальной 

школе МОУ «НШДС №1». 

7.5. Разработка эффективной системы управления процессов внедрения 

обновленных ФГОС НОО в начальной школе. 

7.6. Принятие конкретных решений по каждому рассматриваемому вопросу с 

назначением ответственных лиц и сроков исполнения данных решений.  

 

8. Заключительные положения: 

8.1. Настоящее Положение вступает в действие с момента издания приказа и 

утверждения руководителя МОУ «НШДС №1». 

8.2. Изменения и дополнения вносятся в настоящее Положение по мере 

необходимости и подлежат утверждению руководителем МОУ «НШДС 

№1». 


		2022-02-22T14:54:13+0300
	МОУ "НШДС №1"




